
平成２４年第４回朝日町議会臨時会会議録（第１号） 

 

平成２４年１０月３１日（水曜日）午前１０時００分開議 

 

議事日程（第１号） 

第 １ 会議録署名議員の指名 

第 ２ 会期の決定 

第 ３ 議案第５７号、議案第５８号 

    （提案理由説明、質疑、討論、採決） 

 

本日の会議に付した事件 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

日程第 ２ 会期の決定 

日程第 ３ 議案第５７号、議案第５８号 

      （提案理由説明、質疑、討論、採決） 

 

 出席議員（１０人） 

              １ 番  加 藤 好 進 君 

              ２ 番  水 間 秀 雄 君 

              ３ 番  笹 原 靖 直 君 

              ４ 番  西 岡 良 則 君 

              ５ 番  蓬 澤   博 君 

              ６ 番  水 野 仁 士 君 

              ７ 番  長 﨑 智 子 君 

              ８ 番  大 森 憲 平 君 

              ９ 番  水 島 一 友 君 

             １０ 番  稲 村   功 君 

 

 欠席議員（０人） 

 



 説明のため出席した者 

町 長  脇   四計夫 君 

副 町 長  竹 内 寿 実 君 

教 育 長  永 井 孝 之 君 

まちづくり推進統括 監  大 井 幸 司 君 

企 画 政 策 室 長  小 杉 嘉 博 君 

総 務 課 長  山 崎 富士夫 君 

財 務 課 長  大 村   浩 君 

住 民 ・ 子 ど も 課 長  数 家 善 継 君 

健 康 課 長  清 水 明 夫 君 

産 業 課 長  小 川 雅 幸 君 

建 設 課 長  坂 口 弘 文 君 

会 計 管 理 者  谷 口 宗 次 君 

あさひ総合病院事務部長  山 崎 秀 行 君 

あさひ総合病院事務部次長  寺 崎 昭 彦 君 

在宅介護支援センター所長  宇 田 速 雄 君 

消 防 本 部 次 長  谷 口   優 君 

消 防 署 長  大 井 康 司 君 

教 育 委 員 会 事 務 局 長  水 島 康 彦 君 

 

 職務のため出席した事務局職員 

事 務 局 長 道 用 慎 一 

主 査 吉 田   朗 

 

 



（午前１０時００分） 

◇開会の宣告 

○議長（水島一友君） ただいまの出席議員数は10人で、定足数に達しておりますので、これ

より平成24年第４回朝日町議会臨時会を開催し、直ちに本日の会議を開きます。 

 

    ◇日程の報告 

○議長（水島一友君） 議事日程は、お手元に配付したとおりであります。 

会議の運営につきましては、格段のご協力をお願いいたします。 

 

    ◇会議録署名議員の指名 

○議長（水島一友君） これより、本日の日程に入ります。 

  会議録署名議員の指名を行います。 

  ２番 水 間 秀 雄 君 

３番 笹 原 靖 直 君 

 を指名いたします。 

 

◇会期の決定 

○議長（水島一友君） 次に、会期の決定の件を議題といたします。 

  お諮りいたします。 

  今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

  〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。 

  よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。 

 



◇議案第５７号、議案第５８号 

○議長（水島一友君） これより、議案第57号 平成24年度朝日町一般会計補正予算（第６号）

及び議案第58号 朝日町民間賃貸住宅建設促進条例制定の件の２議案を一括議題といたしま

す。 

 

提案理由説明 

○議長（水島一友君） 提案理由の説明を求めます。 

脇町長。 

〔町長 脇四計夫君 登壇〕 

○町長（脇四計夫君） 平成24年第４回朝日町議会臨時会に提出いたしました案件について、

その概要をご説明申し上げます。 

  まず初めに、予算案件について申し上げます。 

  議案第57号 平成24年度朝日町一般会計補正予算（第６号）は、歳入歳出予算の総額に、

歳入歳出それぞれ2,200万円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ71億696万7,000円とい

たしたい内容であります。 

  補正いたします財源につきましては、繰越金から2,200万円を充当することといたしたいも

のであります。 

  この歳出につきましては、定住サポート事業として使うものであります。 

  次に、条例案件について申し上げます。 

  議案第58号 朝日町民間賃貸住宅建設促進条例制定の件は、民間活力による地域の活性化

を図るため、町内で賃貸住宅を経営しようとする民間事業者に対し、低廉な価格での町有地

の貸し付けや賃貸住宅の建設に必要な資金の貸し付けを行うことにより、民間活力を利用し

た賃貸住宅の建設を促進し、町内における定住環境の整備・充実を図ることを目的に制定す

るものであります。 

  以上、本議会に提案いたしました諸案件につきましての説明といたします。 

  何とぞご審議の上、議決を賜りますようお願いをいたします。 

  以上であります。 

○議長（水島一友君） これより、議案の細部説明を行います。 

説明は休憩中に行います。 

  この際、暫時休憩いたします。 



（午前１０時０３分） 

  〔休憩中に、財務課長（大村 浩君）が議案第57号、建設課長（坂口弘文君）が議案第58

号について細部説明を行う〕 

（午前１０時０８分） 

○議長（水島一友君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

 



質  疑 

○議長（水島一友君） これより、上程されております議案第57号 平成24年度朝日町一般会

計補正予算（第６号）及び議案第58号 朝日町民間賃貸住宅建設促進条例制定の件に対する

質疑を行います。 

  ご承知のことでありますが、質疑に当たっては挙手をするとともに、発言ボタンを押して

いただきますようお願いいたします。 

  また、質疑は簡潔に、質疑に対する答弁は適切にお願いいたします。 

  順次、発言を許します。 

  西岡良則君。 

○４番（西岡良則君） 議案第57号のほうの道路の新設工事ですが、2,200万。この中には、造

成費というのは含まれていますか。道路だけの予算ですか。 

○議長（水島一友君） ただいまの西岡良則君の質疑に対する答弁を求めます。 

  坂口建設課長。 

○建設課長（坂口弘文君） この予算の中身は、道路をつくる予算でございます。消雪装置も

含めて計上させていただいております。 

○議長（水島一友君） ただいまの答弁でよろしいですか。 

○４番（西岡良則君） はい。 

○議長（水島一友君） ほかに質疑はありませんか。 

  〔「なし」の声あり〕 

○議長（水島一友君） ないようなので、これをもって質疑を終結いたします。 

  お諮りいたします。 

  ただいま上程されております議案第57号及び議案第58号の２議案について、朝日町議会会

議規則第38条第３項の規定により、常任委員会への審査付託を省略し、直ちに討論、採決し

たいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

  〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。 

  よって、議案第57号及び議案第58号は、委員会付託を省略することに決しました。 

 



討  論 

○議長（水島一友君） これより、上程案件に対する討論を行います。 

討論は、反対討論、賛成討論、反対討論というように交互に行います。 

最初に、反対討論はございませんか。 

  〔「なし」の声あり〕 

○議長（水島一友君） 次に、賛成討論はございませんか。 

  〔「なし」の声あり〕 

○議長（水島一友君） ないようなので、これをもって上程案件に対する討論を終結いたしま

す。 

 



採  決 

○議長（水島一友君） これより、上程されております議案第57号 平成24年度朝日町一般会

計補正予算（第６号）及び議案第58号 朝日町民間賃貸住宅建設促進条例制定の件の２議案

を採決いたします。 

  お諮りいたします。 

上程されております議案第57号及び議案第58号の２議案は、これを一括採決することにご

異議ございませんか。 

  〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（水島一友君） ご異議なしと認めます。 

  したがって、上程されております議案第57号及び議案第58号の２議案は、これを一括採決

することに決定しました。 

  お諮りいたします。 

議案第57号及び議案第58号の２議案について、それぞれ原案のとおり決することに賛成の

諸君の起立を求めます。 

〔全員起立〕 

○議長（水島一友君） 全員起立であります。 

  よって、上程されております議案第57号及び議案第58号については、それぞれ原案のとお

り可決されました。 

  以上をもちまして、今期臨時会に付議された案件の審議は、すべて終了いたしました。 

 

     



◇町長挨拶 

○議長（水島一友君） 次に、町長から挨拶があります。 

  脇町長。 

○町長（脇四計夫君） 今回上程させていただきました予算案、条例案につきまして、議員の

皆さんのご理解をいただきまして、ありがとうございました。 

  町民の定住対策としてこの事業をやっていきたいと思いますので、引き続いてのご協力、

ご理解をよろしくお願いいたします。 

  きょうは臨時議会ということで、ありがとうございました。 

 

    ◇閉会の宣告 

○議長（水島一友君） これをもって、平成24年第４回朝日町議会臨時会を閉会いたします。 

  なお、この後、午前10時30分から議員協議会を全員協議会室で行いますので、ご参集願い

ます。 

  皆さん、どうもご苦労さまでした。 

（午前１０時１４分） 

 


	◆会議録署名議員の指名
	◆会期の決定
	◆上程議案
	・提案理由説明
	・質疑
	・討論
	・採決

	◆町長挨拶

